INDICAÇÃO Nº.       141        , DE 2003.

A população de Várzea Paulista, é de aproximadamente 100.000 habitantes e formada principalmente por pessoas de baixo poder aquisitivo.

A cidade de Várzea Paulista, como inúmeros outros no Estado, tem o privilégio de sediar uma das unidades da associação de pais e amigos dos excepcionais – APAE.

A entidade, como é notório, presta à comunidade  serviços de inestimável valor.

Atualmente a entidade tem 434 crianças sendo submetidas a atendimento especializado na APAE.

No momento, a instituição não possui veículos para transportar as crianças carentes portadoras de deficiência aos locais de atendimentos especializados.

Esse tipo de veículo se faz necessário, porém, onera os cofres públicos, sendo que esses recursos poderiam ser revertidos para outras ações na área social.

Isto Posto,

INDICO, com fundamento no artigo 159, da XI Consolidação do Regimento Interno, da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes sejam adotadas as providências necessárias para a aquisição de um veículo tipo micro ônibus destinado ao transporte de crianças carentes portadoras de deficiência, para a cidade de Várzea Paulista.

Sala das Sessões, em

Mônica  Becker e Almeida

Deputada Estadual

Sistema SPL - Originalidade: 33493 -2702031416001.086